Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Câmpus Porto Alegre

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre
Rua Cel. Vicente, nº 281, Centro Histórico – Porto Alegre/RS

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br

EDITAL Nº 035, DE 24 DE MARÇO DE 2014

RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DOS BOLSISTAS DE EXTENSÃO,
REFERENTE AO EDITAL Nº 16/2014 - BOLSAS DE EXTENSÃO 2014

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre, no uso das atribuições legais e de acordo com o
disposto na Lei Nº 8.745/93, juntamente com a Diretoria de Extensão, TORNA PÚBLICO
o resultado preliminar da seleção dos bolsistas de extensão, de cursos superiores e
técnicos, referente ao Edital nº 16/2014 – Bolsas de Extensão 2014, nos termos deste
edital:

1 RESULTADO
O resultado da seleção de bolsistas realizada através do Edital nº 016, de 11 de março de
2014 visando à atuação nos programas e projetos aprovados no Edital PROEX/IFRS nº
278/2013, a serem executados no Câmpus Porto Alegre:

Título do Projeto/Programa Vagas Modalidade
da Bolsa Candidatos

1 BEES

1) Eduarda Goulart
Buchmann
2) Caroline Goulart
3) Darlan Rodrigues Batista

Reaproveitamento dos Resíduos
Eletrônicos do IFRS - Campus
Porto Alegre (2014)

1 BEET

1) Caroline da Silva Tolfo
2) Ernando Souza
3) Larissa Rezende dos
Santos Silveira Fagundes
4) Vitória Sefner
5) Thaise Heinen
6) Gabriela Ferreira
7) Phaula Rodrigues
8) Romário Baptista

Língua Brasileira de sinais e Língua
Portuguesa: perspectiva bilíngue 1 BEET 1) Laura Valente Brandolt

Página 2/2 – Edital Nº 035/2013

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre
Rua Cel. Vicente, nº 281, Centro Histórico – Porto Alegre/RS

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br

PROPEL - Programa Permanente
de Ensino de Línguas e Literaturas
(2014) 1 BEET

1) Paula Thaise Rodrigues
2) Romário Abreu Baptista

Cinema, Cultura e o Mundo do
Trabalho - Intercâmbio
Brasil/Canadá

1 BEET

1) Charlles Grabelotto Pires
2) Alahna Rosa
2) Michele Santos de Souza
3) Ricardo Barcellos Colar
4) Rafaela Ramos Gomes
5) Karla Medina Ferreira
Costa

A Gestão Documental na
FERGS_2014

4 BEET

1) Acácio Luis Novo
Gonçalves
2) Verônica Faccioni
Damiani
3) Luciana Nunes Rodrigues
4) Nádia Cardoso
5) Priscila de Queiroz Macedo
6) Aryel Borges Silva

1 BEES

1) Marcos Bastos
2) Marcus Aurélio Machado
dos Santos
3) Henrique Braga
4) Juliano Cruz dos Santos
5) Leandro Paz

Aperfeiçoamento do Sistema de
Inscrição da Mostra de Pesquisa,
Ensino e Extensão do IFRS
Câmpus Porto Alegre (2014)

1 BEET 1) Alexandre Wasem Pinto

Caderno de Estudo Prático em
Histologia: Aprendendo a visão
microscópica da vida 1 BEET

1) Kelli de Assis Bandeira
2) Stephanie Almeida
3) Ana Paula Salvador
4) Felipe Baseggio

Implantação do EDUROAM no
IFRS Porto Alegre

1 BEES

1) Marcos Vinicius
Rogowski
2) Felipe Menezes da Silva
3) Fausto Bischoff

Projeto Prelúdio - Cursos e Oficinas
de Extensão em Música

1 BEET 1) Juliana Letícia Cardoso
Rangel
2) Marcus Vinícius Torquato
de Souza

Página 3/2 – Edital Nº 035/2013

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre
Rua Cel. Vicente, nº 281, Centro Histórico – Porto Alegre/RS

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br

3) Ellen Karoline Vierheller

1 BEET
1) Christian Lucas Teixeira
2) Geanine Pereira Meira da
Silva

1 BEET
1) Alexandre dos Santos
2) Vinícius Ziebell Noronha
3) Gabriel Enick Carniel

Scientia Tec: Revista de Educação,
Ciência e Tecnologia do IFRS
Campus Porto Alegre 2014 1 BEET

1) Carlos Alexandre
Fernandes dos Santos
2) Ronaldo Leal
3) Paula T. Rodrigues

Diretoria de Extensão
IFRS – Câmpus Porto Alegre

PAULO ROBERTO SANGOI*
Diretor-Geral

IFRS – Câmpus Porto Alegre
Portaria 14/2013

*A via original assinada encontra-se arquivada na Chefia de Gabinete, disponível para consulta.